

Tribuna

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XLII, nr. 9959

Vineri, 11 august 1989

4 pagini, 50 bani

Plenara lărgită a Consiliului Național al Agriculturii, Industriei Alimentare, Silviculturii și Gospodăririi Apelor

Din Inițiativa tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, la București, au început, joi, 10 august, lucrările Plenarei lărgite a Consiliului Național al Agriculturii, Industriei Alimentare, Silviculturii și Gospodăririi Apelor.

Intrunită în atmosfera de muncă însuflețită și fermă angajare patriotică în care cei ce muncesc, de la orașe și sate, acționează cu toate forțele pentru îndeplinirea angajamentului asumat — realizarea integrală a planului pe opt luni până la 23 August și pe întregul an până la Congresul al XIV-lea al partidului —, plenara dezbate și stabilește, pornind de la producțiile agricole mari obținute în acest an, măsurile ce trebuie întreprinse pentru îndeplinirea importanțelor sarcini care revin agriculturii, industriei alimentare, silviculturii și gospodăririi apelor, în actuala etapă și în perspectivă.

Lucrările acestui larg și reprezentativ forum democratic, ce reunește aproape 5.000 de participanți, dobândesc o semnificație deosebită, desfășurându-se în acest an, când s-au împlinit patru decenii de la istorica Plenară a Comitetului Central al partidului din 3-5 martie 1949, care a hotărât organizarea sectorului de stat în agricultură și trecerea la cooperativizarea agriculturii, precum și 27 de ani de la încheierea cooperativizării, act revoluționar de cea mai mare importanță pentru dezvoltarea continuă a agriculturii românești, marcând victoria socialismului în toate domeniile de activitate.

La plenară participă, alături de membrii Consiliului Național, primii secretari și secretarii cu problemele de agricultură ai comitetelor județene

de partid, cadre cu muncă de răspundere din ministere și alte instituții centrale, organizatori de partid — președinți ai consiliilor unice agroindustriale —, directori generali ai direcțiilor agricole județene și ai consiliilor județene pentru industria alimentară, directori ai trusturilor I.A.S., S.M.A. și horticoale, conducători ai unor unități agricole de stat și cooperative, ai unor institute și stațiuni centrale de producție și cercetare, cooperatori, mecanizatori, specialiști, alți oameni ai muncii din agricultură, industrie alimentară, silvicultură și din domeniul gospodăririi apelor, activiști de partid și de stat, ai organizațiilor de masă și obștești.

Iau parte, de asemenea, președinții cooperativelor agricole de producție înființate în anii 1949-1950, unii dintre ei deținând această funcție și în prezent.

Plenara a aprobat, în unanimitate, următoarea ordine de zi:

1. Raport privind principalele concluzii ce se desprind din activitatea desfășurată de Consiliul Național al Agriculturii, Industriei Alimentare, Silviculturii și Gospodăririi Apelor în primele 7 luni ale anului 1989, rezultatele de producție și financiare obținute și măsurile ce trebuie întreprinse de Consiliul Național, de ministere, organele județene de profil și unitățile agricole, pe baza orientărilor și indicațiilor tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, președintele Republicii, pentru realizarea exemplară a sarcinilor din planul de stat pe anul 1989 și din programele speciale de dezvoltare ale agriculturii, industriei alimentare, silviculturii și gospodăririi apelor.

Astăzi, în jurul orei 11,30 posturile noastre de radio și televiziune vor transmite direct de la Sala Palatului Republicii Socialiste România, sedința de închidere a lucrărilor Plenarei lărgite a Consiliului Național al Agriculturii, Industriei Alimentare, Silviculturii și Gospodăririi Apelor.

vor cuprinde peste 75 la sută din terenurile arabile.

Iată, în continuare, câteva elemente desprinse de pe agenda de activități a oamenilor muncii de la I.E.E.L.I.F. Sibiu:

- În prim-plan se găsesc lucrările de desecări din bazinele hidrografice Cibin (Cristian — Șura Mare, Cristian — Poplaca) și Olt (Scorei — Arpaș) urmînd ca în cursul anului să fie finalizate 7.667 ha de desecări, 432 ha de drenaje și 1.690 ha de complețiuni de desecări.

- În cadrul amenajărilor de combatere a eroziunii solului se continuă lucrările din sistemele amplasate în bazinele de desecări.

(Continuare în pag. a III-a)

R. KAMLA

cinilor din planul de stat pe anul 1989 și din programele speciale de dezvoltare ale agriculturii, industriei alimentare, silviculturii și gospodăririi apelor.

2. Raport cu privire la proiectul Planului național unic de dezvoltare economico-socială pe anul 1990, în ramurile și domeniile de activitate din componența Consiliului Național.

3. Proiectul Programului-Directivă al Congresului al XIV-lea al Partidului Comunist Român cu privire la dezvoltarea economico-socială a României în cincinalul 1991-1995 și orientările de perspectivă pînă în anii 2000-2010.

4. Programul de măsuri cu privire la pregătirea și desfășurarea campaniei de recoltare a culturilor de toamnă și depozitarea producției și Programul de însămîntări și executarea arăturilor adînci de toamnă.

5. Program de măsuri pentru realizarea efectivelor de animale și a producțiilor animaliere planificate.

6. Program privind îmbunătățirea activității financiare și consolidarea economico-organizatorică a unităților agricole cooperatiste.

A fost aprobat, de asemenea, regulamentul de desfășurare a lucrărilor plenarei, ce vor avea loc în plen și pe secțiuni.

În conformitate cu Legea Consiliului Național al Agriculturii, Plenara a aprobat eliberarea tovarășului Florea Gruia din Biroul Executiv al

(Continuare în pag. a III-a)

În întîmpinarea mării noastre sărbători naționale

Județul Sibiu a îndeplinit planul pe 3 ani și 8 luni din actualul cincinal

Ca răspuns însuflețitoarelor chemări și îndemnuri ale tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, președintele Republicii Socialiste România, colectivele de oameni ai muncii din industria județului Sibiu — asemenea întregului popor român —, acționează cu răspundere patriotică, într-un climat politic angajat, pentru a obține rezultate de prestigiu în producție. Măsurile și acțiunile politice, organizatorice și tehnico-economice aplicate de organele și organizațiile de partid au asigurat o mai bună organizare a producției și a muncii, gospodărirea și valorificarea superioară a resurselor materiale și energetice, beneficiind, în același timp, de o vastă experiență dobîndită de unitățile fruntașe.

Dorința de autodepășire, care caracterizează colectivele de oameni ai muncii, este materializată prin realizarea și depășirea angajamentului pe acest an, asumat în Chemarea la întrecere lansată de Organizația județeană de partid, ceea ce a contribuit esențial la succesul înregistrat în ziua de 10 august a.c.: îndeplinirea planului la indicatorul producție-marfă industrială, în profil teritorial, pe perioada celor 3 ani și 8 luni din actualul cincinal, sporul realizat fiind de peste 3,2 miliarde lei, obținut în întregime pe seama creșterii productivității muncii.

★

La acest raport muncitoresc, al hărniciei, o contribuție substanțială și-au adus colectivele de oameni ai muncii din unitățile industriale ale municipiului Medias, care, de asemenea, în ziua de 10 august a.c., au îndeplinit planul pe 8 luni la producția-marfă. Prin măsurile luate de organele și organizațiile de partid, de consiliile oamenilor muncii se asigură obținerea, pînă la finele lunii, a unei producții suplimentare de 1,5 miliarde lei.

În aceeași zi, oamenii muncii de la I.F.E.T. Sibiu au raportat realizarea sarcinilor la producția-marfă, aferente celor 8 luni ale anului. Semnificativ este faptul că, potrivit angajamentului asumat, pînă la 23 August se va obține o producție de 9 milioane lei, valoare ce întregeste succesele cu care fôrestierii sibieni întîmpină marea noastră sărbătoare națională.

Înaltă cînstire fruntașilor în întrecerea socialistă

Depoul de Cale Ferată Sibiu — distins cu „Ordinul Muncii” clasa I

Unul dintre colectivele de muncă din cuprinsul județului, care s-a afirmat cu constanță în ultima perioadă în întrecerea socialistă pe țară, este și cel al Depoului de Cale Ferată Sibiu. Nu întîmplător, deci, cei ce își desfășoară activitatea în această reprezentativă unitate feroviară au trăit recent momente de mare satisfacție și bucurie pentru cîntecul care li s-a făcut prin conferirea, prin Decret Prezidențial, pentru a doua oară, consecutiv, a „Ordinului Muncii” clasa I, înaltă distincție acordată pentru ocuparea locului I în întrecerea socialistă pe anul 1988.

Adunarea festivă prilejuită de înmînarea „Diplomei” și „Steagului Roșu” de unitate fruntașă din partea Consiliului Central al U.G.S.R. a constituit un real prilej de afirmare a spiritului revoluționar ce animă acest colectiv, a voinței sale ferme de a ridica și mai sus stacheta activității, întîmpinînd mărețele evenimente politice ale anului cu cele mai valoroase realizări.

Și rezultatele obținute pînă în prezent constituie o bună garanție a îndeplinirii angajamentului asumat. Așa cum s-a arătat și în succintul raport prezentat de ing. Vasile Berghia, șeful depoului, în cursul anului trecut unitatea și-a depășit sarcinile la producția globală cu peste 3 la sută, în condițiile reducerii cheltuielilor de producție cu peste unu la sută și a creșterii productivității muncii cu 9 la sută. De asemenea, s-a realizat o creștere a productivității locomotivelor — cu 0,4 la sută a parcurilor medii de călători și cu 2 la sută a celor de marfă.

Acționînd în continuare cu hotărîre și abnegație, fundamentînd și aplicînd valoroase măsuri tehnico-organizatorice și politico-educative, colectivul depoului a depășit planul de transport aferent celor 7 luni din acest an cu peste 1,5 la sută, reducînd consumul de combustibil și energie.

(Continuare în pag. a III-a)

Ion SORESCU

O sarcină de primă importanță: ridicarea potențialului productiv al terenurilor agricole

Importanța deosebită pe care o au pentru menținerea și sporirea capacității de producție a pămîntului, a transformat lucrările de îmbunătățiri funciare într-un aspect de frunte al preocupărilor partidului și statului nostru privind reconstrucția bunului cel mai de preț al națiunii noastre — terenurile agricole.

Pentru a dovedi dinamica deosebită a acestui gen de activități notăm două cifre desprinse din realitățile județului nostru: dacă în cele două decenii scurse de la noua împărțire administrativ teritorială a țării lucrările de îmbunătățiri funciare s-au executat pe aproape 38 la sută din suprafața agricolă a județului, odată cu finalizarea sarcinilor acestui cincinal ele

vor cuprinde peste 75 la sută din terenurile arabile.

Iată, în continuare, câteva elemente desprinse de pe agenda de activități a oamenilor muncii de la I.E.E.L.I.F. Sibiu:

- În prim-plan se găsesc lucrările de desecări din bazinele hidrografice Cibin (Cristian — Șura Mare, Cristian — Poplaca) și Olt (Scorei — Arpaș) urmînd ca în cursul anului să fie finalizate 7.667 ha de desecări, 432 ha de drenaje și 1.690 ha de complețiuni de desecări.

(Continuare în pag. a III-a)

R. KAMLA

Colectivul D. J. P. Tc. Sibiu distins cu „Ordinul Muncii” clasa I

În cele două decenii de existență a Direcției Județene de Poștă și Telecomunicații Sibiu, 1988 rămîne anul de referință, piatra de hotar, crîmpeul de viață și de muncă avînd cele mai adînci semnificații. Am trăit și noi, alături de harnicul colectiv de oameni ai muncii de aici, momentele de aleasă sărbătoare, de vie satisfacție prilejuite de conferirea, prin Decret Prezidențial, a „Ordinului Muncii” clasa I pentru ocuparea primului loc în întrecerea socialistă pe ramură, comitent cu înmînarea „Diplomei” și a „Steagului Roșu” de către Uniunea Generală a Sindicatelor din România.

La adunarea festivă au participat tovarășii Gheorghe Dinu, membru al C.C. al P.C.R., prim-adjunct al Comisiei economice a Consiliului Central al U.G.S.R., Stelian Pă-

telie, membru supleant al C.C. al P.C.R., adjunct al ministrului Transporturilor și telecomunicațiilor, Nicolae Stanciu, prim-secretar al Comitetului Municipal Sibiu al P.C.R., activiști de partid, reprezentanți ai Direcției Generale a Poștelor și Telecomunicațiilor, conducători ai unor direcții județene de poștă și telecomunicații.

Rezultatele de excepție obținute în anul trecut — a arătat ing. Dumitru Hanea, directorul D.J.P.Tc. Sibiu — sînt rodul eforturilor deosebite ale colectivului nostru, care a acționat cu înaltă răspundere și competență profesională, sub conducerea organizației de partid, pentru îndeplinirea ritmică a sarcinilor de plan fizice și valorice, prin folosirea intensivă a resurselor de care am dispus, perfecționarea organizării pro-

ducției și a muncii, îmbunătățirea continuă a calității serviciilor și aplicarea operativă a tehnologiilor și experiențelor valoroase. Toate acestea au permis, pe fondul exemplarei mobilizări a întregului colectiv, ca sarcinile de plan atribuite unității să fie îndeplinite la toți indicatorii, cu creșteri apreciable față de anul 1987. Este suficient să amintim, în context, că cel mai important indicator din sector, volumul activității de poștă și telecomunicații, a fost realizat în proporție de 101,1 la sută, cu o depășire de 3,6 milioane lei (creșterea față de anul 1987 însumează 22 milioane lei). Planul de prestări servicii către populație a fost realizat în proporție de 104 la sută.

(Continuare în pag. a III-a)

Mircea BITU

23 August 1944 — 23 August 1989 Manifestări politico-ideologice și cultural-educative

Continuă să se desfășoare în toate localitățile județului numeroase și bogate manifestări politico-ideologice și cultural-educative prin care se omagiază a 45-a aniversare a revoluției de eliberare socială și națională, antifascistă și antiimperialistă de la 23 August 1944, prilej, totodată, de evidențiere a rolului pe care Partidul Comunist Român, în frunte cu secretarul său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu îl are în strategia

dezvoltării prezente și viitoare a României socialiste.

Trebuie spus că, în perspectiva timpului parcurs de la 23 August 1944 și până astăzi, cu deosebire în ultimii 24 de ani — anii luminoși ai Epocii Nicolae Ceaușescu — apare și mai clar că mărețele transformări pe care le-a cunoscut România în toate domeniile de activitate își au izvorul în justetea politicii partidului nostru, în capaci-

tatea lui de a conduce clasa muncitoare, întregul popor, la împlinirea celor mai înalte aspirații și idealuri — făurirea socialismului și comunismului pe pământul patriei noastre. Toate aceste manifestări reprezintă dovezi ale înaltei responsabilități politice cu care oamenii muncii și buni dau viață politicii partidului nostru, ideilor, tezelor și orientărilor elaborate de tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Astfel în întreprinderile și instituțiile din municipiul Sibiu este în plină desfășurare o impresionantă suită de manifestări politico-ideologice și cultural-educative. Relevanți aici, expoziția „Mărețele realizări ale socialismului oglindite în gravura contemporană”, care poate fi vizitată la Galeria de artă a Complexului Muzeal Sibiu. Muzeul județean de istorie organizează expoziția itinerantă „45 de trepte de dezvoltare socialistă a patriei”. De asemenea, reprezentanți ai acestei instituții vor fi prezenți în mijlocul colectivelor de oameni ai muncii din municipiul nostru cu prilejul susținerii unui ciclu de expuneri, sub genericul „România socialistă la a 45-a aniversare”. Biblioteca Județeană „Astra” organizează la I.A.C.M. Sibiu expunerea „Marile realizări ale Epocii Nicolae Ceaușescu”, iar la sediul, va deschide în curând o interesantă și bogată expoziție de periodice și carte social-politică, intitulată „45 de ani de la revoluția de eliberare socială și națională, antifascistă și antiimperialistă de la 23 August 1944”.

Din calendarul manifestărilor inițiate de Centrul de Creație și Cultură Socialistă al Municipiului Sibiu evidențiem: expunerea „Democrația muncitorească, revoluționară — democrația participării active la opera de construire a societății românești contempora-

ne”; recitalul de poezie patriotică susținut de membrii cnaclului „Poesis” sub titlul „Aniversarii eroii Patriei”, precum și ciclul de expuneri: „1944—1989 — 45 de ani de transformări revoluționare pe drumul construirii socialismului în România contemporană” — pentru colectivul de oameni ai muncii de la I.P.L.; „23 August 1944 — moment crucial în destinul poporului român” — pentru colectivul de oameni ai muncii de la Cooperativa „Timpuri noi”; „Organizarea și conducerea de către P.C.R. a actului revoluționar de la 23 August 1944” — pentru colectivul de oameni ai muncii de la C.E.C.

Din agenda manifestărilor organizate de Centrul de Creație și Cultură Socialistă „Cintarea României” al Sindicatelor Sibiu reținem: expunerea „Contribuții sibiene la revoluția din August 1944 și la războiul antihitlerist”; dezbaterile „Tezele și orientările tovarășului Nicolae Ceaușescu — vast și cuceritor program în slujba dezvoltării multilaterale a patriei”, precum și expunerea organizată pentru colectivul de oameni ai muncii de la Întreprinderea „Mecanica” Sibiu, intitulată „Semnificația și importanța zilei de 23 August 1944 în istoria poporului român”.

Ioan VIDRIGHIN

GLOSE LA UN MARE SUCCES

Despre tipografii din Sibiu — despre munca lor, care ajunge sub ochiul critic al suitorilor de mii de iubitori ai cărții — se știu multe lucruri. Frumoase, desigur. Bune, de ani de zile, minutorii sibiene ai semnelor de plumb, țesând comori de gând ca o superbă echilibristică între Ideal și Grotesc, Ariston și Venus, Bravura, Splendid, Rațio și Garamond fac din firma lor o efigie întru cinstirea muncii. Meșteri mari, tipografii sibiene au sporit și sporesc an de an virtuțile nobilelor lor profesii, a cărei tradiție are aici o vîrstă multiseclară. Și în vremea noastră, ca niciodată în alte vremi, munca și priceperea, hărnicia minții și a mâinii sînt prețuite — prețindu-se astfel omul creator al tuturor bunurilor spirituale, morale și materiale. Și realizările tipografilor noștri, succesele lor, au fost încununate în repetate rânduri cu înalte distincții. De trei ori cu Ordinul Muncii clasa II. De două ori cu titlul de Erou al Muncii Socialiste! Nu oricine, nu oricare întreprindere se poate fâli — în sensul frumos al cuvîntului — cu o asemenea salbă de nestemate.

Dar spuneam mai la început că aceste lucruri sînt, în general, cunoscute. Ceea ce se cunoaște mai puțin este o altă „față” socială a tipografilor; cum sînt ei în familie — în marea lor familie, în afara întreprinderii. Într-o zi de odihnă, la o excursie. I-am cunoscut și așa. Cu tot atîtea prilejuri cîte au fost pentru a le fi onorate succesele, munca. Pentru că tipografia știu să se bucure cu toată ființa de ceea ce au realizat în folosul societății și implicit, în folosul lor.

Am fost recent, în mijlocul lor, pentru o după-amiază, în stațiunea Păltiniș. La o masă tovarășească, sus la munte. Cu cîntece, glume, jocuri. Și un izbutit program artistic susținut, cu aceeași măiestrie cu care se afirmă în muncă, de către artiștii amatori ai întreprinderii, și ei de mai multe ori premiați la diverse concursuri și festivaluri. O zi de neuitat. O zi care, asemenea multor altora, se va înscrie, fie și fără cuvinte... scrise, în cronică sentimentală a acestei remarcabile și îndrăgite colectivități sibiene.

Traian SUCIU



Dumbrava Sibiului — unul din locurile de agrement vizitat în permanență de mulți sibiene dar și de către cei ce ne vizitează urbea

Foto: Fred NUSS

FOTBAL-PREGĂTIRI

Miercuri după-amiază, în orașul de pe Bega, peste 5 000 de spectatori au asistat la partida Politehnica — F.C. Inter care, în pofida caracterului amical, a purtat amprenta luptei — crîncene pe alocuri — pentru victorie. Rezolvînd cu brio faza de apărare și avînd în V. Marcel un portar „zburător”, care a apărut totul, interștii s-au mișcat cu dezinvoltură, excelent dirijați de Majearu.

Timișorenii au deschis scorul în min. 28, atunci cînd un henț al lui B. Bucur, la 18 metri, a fost mutat de arbitrul (localnic) Grigorescu în... careu, G. Varga transformînd lovitură de la 11 m. Dintre ocaziile oaspeților s-o amintim, de pildă, pe cea din min. 47, cînd Predatu, singur cu portarul, l-a driblat pe acesta, dar a întîrziat o fracțiune de secundă și același Almajan a revenit, blocîndu-l pe atacantul nostru. Sibiienii își vor vedea răsplătite eforturile în min. 60 cînd, după o combi-

nație de toată frumusețea, Radu II a preluat perfect balonul, l-a „scos” pe Almajan din poartă și a trimis peste el mingea în plasă, făcîndu-și din nou datoria de golgheter. Să relevăm prestația sigură a lui Popicu în postura de mijlocăș la închidere și faza electrizantă din min. 85 (similară celeia din care Jurcă a marcat în meciul cu A.S. Bari), cînd căpitulul interștilor a fost „cosit”.

F.C. Inter a aliniat formația: V. Marcel — Eotora (min. 46, Dobrotă), Boar, B. Bucur, D. Munteanu — Jurcă, Stănescu (min. 46, Popicu), Szeș (min. 46, Burchel), Majearu — Radu II, Predatu (min. 70, Iulian Moldovan).

Astăzi dimineață interștii vor susține probele fizice și tehnice, iar după-amiază, la ora 17, vor juca la Cisnădie, cu Textila. Următorul meci, duminică, 13.VIII, la Cluj-Napoca, în compania Universității. Mircea BIȚU

Sport... Sport...

Vești din oină

● Intre 26—30 iulie a.c., la Caraș Severin a avut loc etapa de zonă a „Cupei U.T.C.” la oină, ediția 1989. Au participat 10 echipe formate din jucători între 14—19 ani, din mediul rural, între care și campioana județului Sibiu, „Oltul” Turnu Roșu, pregătită de antrenorul Constantin Scripcărașu. Evoluînd cu amăbie și siguranță, tinerii oiniști din Turnu Roșu au cîștigat toate meciurile, terminînd competiția pe locul I și calificîndu-se pentru finala pe țară găzduită de municipiul Suceava în zilele de 23 și 24 August a.c. Să le dorim succes!

● În perioada 27.VII—7.VIII a.c., echipa pionierescă, din comuna Turnu Roșu, condusă de instructorul Eremia Sîmea și însoțită de prof. Emilian Buta, directorul școlii generale din localitate, a fost pre-

OMUL ȘI SĂNĂTATEA — obiectiv social major

Necesitatea vitaminelor (2)

Vitamina B₁ a fost extrasă din drojdie de bere, și tăritele de orez. Se găsește atît în regnul animal, cît și în cel vegetal. În cantități mai mari o găsim în boabele necojite ale cerealelor, în piinea neagră, integrală, în carnea de porc slabă, în legume uscate boabe (fasole, mazăre, linte), nuci, alune, zarzavaturi; în cantități mai mici se găsește în carne de vacă slabă, gîlbenuș de ou, ficat, rinichi, carne de pasăre, pește, lapte, roșii.

Organismul uman nu o poate sintetiza decît în mică măsură prin bacteriile intestinale. Găsindu-se în straturile exterioare ale cerealelor, o mare parte se pierde prin măcinare, ceea ce impune îmbogățirea regimului alimentar cu vitamina B₁ pentru evitarea carenței. Într-un regim în care predomină glucidele (făinoase, dulciuri) crește mai mult necesarul de vitamina B₁ decît în cazul unei alimentații cu mai multe lipide — grăsimi — acestea avînd o acțiune protectoare asupra consumului de B₁, care se poate depozita în foarte mică măsură în viscere (ficat, inimă, rinichi), această rezervă redusă neputînd asigura necesarul fiziologic în caz de aport exogen insuficient.

Vitamina B₁ intervine în metabolismul glucidelor, regînd degradarea și utilizarea acestora. Ea menține sistemul nervos în stare de funcționare normală, tonificîndu-l și asigurînd transmiterea influxului nervos, acționează favorabil asupra tubului digestiv, stimulînd poftea de mîncare și digestia. În plus, are un rol important în dezvoltarea organismului tînr, favorizînd procesele de creștere prin acțiunea sa asupra metabolismului și prin acțiunea mai multor sisteme enzimatice ale organismului.

Necesarul de B₁ crește odată cu intensificarea activității organismului — practicarea sportului, boli febrile etc., paralel deci cu creșterea cantității de energie necesară și cheltuită. De aceea adultul tînr are nevoie de o mai mare cantitate de B₁ decît cel vîrstnic, după cum trebuie

o doză mai mare în timpul sarcinii și alăptării.

Deficitul de vitamina B₁ se manifestă prin tulburări nervoase, scăderea capacității de muncă fizică și intelectuală, diminuarea memoriei, insomnie, iritabilitate, tulburări cardiovasculare, ale musculaturii.

În insuficiența de B₁, apar tulburări ale metabolismului glucidelor în sistemul nervos central, deci tulburări nervoase și musculare; tulburările în metabolizarea glucidelor la alte nivele în organism se reflectă în tulburări de nutriție, tulburări cardiace și circulatorii, iar rezistența organismului față de infecții scade.

Regimul alimentar cu exces de piine albă, paste făinoase, orez decorticat, zahăr, produse zaharoase, alcool rafinat duce la dezechilibrul vitaminic, la carență de B₁, care se manifestă prin oboseală, nervozitate, tulburări de somn, scăderea poftei de mîncare și a capacității de efort intelectual, palpitații, amețeli, furnicături în membre.

Vitamina B₂ — se găsește în regnul animal și în cel vegetal. În cantități mari este prezentă în frunze verzi tinere (spanac, varză), drojdie de bere, lapte, albuș de ou, ficat, rinichi, inimă, în cantități mai mici se găsește în carne slabă de vită, de pasăre, în brînză, caise, pătlăgele roșii, ciuperci, cartofi. Datorită faptului că este rezistentă la căldură, laptele și ficatul nu pierd prin fierbere decît o mică proporție din această vitamină, care este repede absorbită la nivelul intestinului.

Are un rol în creșterea organismului prin multiplele sale funcții, participînd la metabolism în general și în special la metabolismul proteinelor și al fierului. Un rol foarte important are vitamina B₂ în procesul de oxidare și de respirație celulară, intrînd în constituția unor fermenți respiratori. De asemenea, participă la sinteza hemoglobinei, ca și în metabolismul tesuturilor corneei, cristalinelor și retinei.

Dr. med. Iosif LULAY,
director adj. medical Direcția Sanitară jud. Sibiu

UN NOU MEDICAMENT

„Sanisorb” — este un nou medicament realizat pe baza cercetărilor efectuate de specialiști ai Institutului de Chimie Macromoleculară „Petr Poni” din Iași. El este destinat tratării oricărui tip de plagă umedă, a arsurilor de gradul II și III, a ulcerelor cronice de gambă și de decubit. Produsul împiedică formarea crustei, absoarbe bac-

teriile și toxinele bacteriene, reducînd infecția, inflamația, micșorînd edemul. Favorizează formarea tesutului și grăbește vindecarea.

Asimilarea în fabricație a noului produs românesc, ce întrunește caracteristici similare cu produsele existente pe piața externă, conduce la diminuarea efortului valutar al țării, prin reducerea importului. (Agerpres)

Iată programul meciurilor: 14.VIII, ora 17, Gloria Păuca — Marochinerul Săliște; 15.VIII, ora 17, O.G.A. Gura Rîului — Cibinul Cristian; 16.VIII, ora 17, Unirea Miercurea Sibiului — Gloria Loaneș; 17.VIII, ora 17, Flaro Sibiu — Progresul Orlat. În 18.VIII, ora 17, se vor întîlni echipele învingătoare în prima și în a treia zi, iar în 19.VIII echipele învingătoare în ziua a doua și a patra. În 20.VIII, de la ora 11, va avea loc meciul pentru locurile III—IV, iar de la ora 14, finala mare.

Turism-drumeții

Cercul de turism „Amicii munților” al Centrului de Creație și Cultură „Cintarea României” al Sindicatelor Sibiu organizează duminică, 13 august, o drumeție pe traseul Rășinari — Prislop — Grădina trandafirilor — Valea Argintie — Ripa lupului — Rășinari.

Întîlnirea la ora 9, în stația de tramvai. Conduce Ana Bruckner.

19,00
intimp
noastr
ționale
nele
nești.
în luri
tul
rectiv
lui a
P.C.R.
Progr
ne a
Copiii
partid
țămîn
ducție
mater
Bijute
măneș
jurnal
rea I

ci
SIB
„Jand
ră”,
13,30;
Arta
tus”,
14; 16
Tine
rada
11; 1
7 N
Jugosl
10; 17
MEI
sul:
de pu
11,15;
20,15.
Cent
bat și
le 9,3
18 și
CIS
care
băiat
și 20.
AGI
rul”,
DUI
„Vaca
orele

Rep
Din
nefav
colul
mului
repro
azi,
18,00.

Tele
Aut
ar. I
170 16
Age
3 19 9
Sal
Spit
Sibiu
Cor
Județ
Cor
Muni
Pon
1 12 1
Age
1 11 5
Age
C.F.R.
Info
052;
Info
— sec
sector

m
Me
servi
ciu
vrem
mina
se v
va i
tul
neral
ratur
fi cu
și 14
maxi
30 g
izola
ceață

Plenara lărgită a Consiliului Național al Agriculturii, Industriei Alimentare, Silviculturii și Gospodăririi Apelor

(Urmare din pag. 1)

Consiliului și alegerea în Biroul Executiv a tovarășilor Viorel Vizureanu, ministru secretar de stat, șeful Departamentului Agriculturii de Stat, și Iulian Ploștinaru, președintele Uniunii Naționale a Cooperativelor Agricole de Producție.

S-a trecut, apoi, la dezbaterile în plen a problemelor înscrise pe ordinea de zi. Au luat cuvântul tovarășii: Alexandrina Găinuș, prim-secretar al Comitetului Județean Ialomița al P.C.R., Mihai Petrescu, directorul Trusului S.M.A., județul Buzău, Aurica Borcan, președintele Cooperativei agricole de producție Valea Mare, județul Olt, Macedon Hanganu, director cu producția animală la Direcția Generală a Agriculturii, județul Bistrița-Năsăud, Ion Burtea, directorul Trusului inului, cinepii și bumbacului, Cornelia Gioroneanu, organizator de partid, președintele Consiliului unic agroindustrial de stat și cooperatist Drăgănești, județul Prahova, Mihai Filat, inspector șef la Inspectoratul silvic județean Tulcea, Ștefan Răduică, director al Institutului de cercetări pentru legumicultură și floricultură Vidra, Sectorul Agricol Ilfov, Ioan Wagner, președintele Cooperativei Agricole de Producție Apoldu de Sus, județul Sibiu, Lucian Buzdugan, secretar cu probleme de agricultură al Comitetului județean Neamț al P.C.R., Aurelian Gubandru, vicepreședinte al Băncii pentru Agricultură și Industria Alimentară, Eugen Valeriu Pop, director al Direcției Apelor Argeș — Vede, Anton Pop, director general al Direcției agricole a județului Maramureș, Andrei Sorcoiu, prim-secretar al Comitetului județean Bihor al P.C.R., Vasile Zelca, director al Întreprinderii Agricole de Stat Mihail Kogălniceanu, județul Constanța, Emil Silvas, director al Stațiunii de cercetare și producție pentru creșterea bovinelor, județul Mureș, Florin Cenciu, director al Trusului S.M.A., județul Giurgiu, Paula Prioteasa, ministrul industriei alimentare, Ecaterina Oprean, președinte al Uniunii județene a cooperativei agricole de producție Arad, Toma Cardoso, director al Întreprinderii de industrializare a sfeclei-de-zahăr Bod, județul Brașov, Nicolae Mantz, adjunct al ministrului agriculturii, Vasile Popescu, președintele Cooperativei Agricole de Producție Căzasu, județul Brăila, Tudor Dragu, director al Întreprinderii de contractare, achiziționare și păstrarea produselor agricole, județul Teleorman, Samuilă Sandor, președintele Cooperativei Agricole de Producție Porumbenii Mari, județul Harghita, Victor Gogonel, organizator de partid, președinte al Consiliului unic agroindustrial de stat și cooperatist Obârșia de Cîmp, județul Mehedinți, Dorin Andronache, președintele Cooperativei Agricole de Producție Stăuceni, județul Botoșani, Constantin Cib, director al Trusului I.A.S. Călărași, Dumitru Antonescu, director general al Direcției agricole a județului Galați.

În cursul după-amiezii, lucrările plenarei au avut loc în secțiuni pe domenii de activitate: cereale și plante tehnice; horticultură; zootehnie; întreprinderile agricole de stat; mecanizarea agriculturii; industria alimentară; contractarea, achiziționarea și prelucrarea produselor agricole; fondul funciar și irigații; gospodărirea apelor; silvicultură. A avut loc, de asemenea, ședința Comisiei centrale a producătorilor agricoli din zonele de deal și munte.

Participanții la dezbaterile

în plen și în secțiuni au exprimat sentimentele de nețărmurită dragoste și înaltă stimă față de conducătorul partidului și statului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, pentru contribuția determinantă la elaborarea și fundamentarea strategiei construcției socialiste în România, la progresul general al economiei naționale, al întregii țări, dezvoltarea intensivă și modernizarea agriculturii, stabilirea și îndeplinirea obiectivelor noii revoluții agrare, la înflorirea continuă a satului românesc, a tuturor localităților și județelor patriei, la creșterea permanentă a bunăstării și gradului de civilizație ale poporului nostru.

În numele tuturor celor ce muncesc în agricultură, industria alimentară, silvicultură și gospodărirea apelor a fost reafirmată adeziunea fierbinte la Hotărârea Plenarei C.C. al P.C.R. de a propune realegerea tovarășului Nicolae Ceaușescu, la Congresul al XIV-lea, în supremă funcție de secretar general al Partidului Comunist Român, garanția edificării cu succes a societății socialiste multilaterale dezvoltate, a înaintării neabătute a patriei spre culmile luminoase ale comunismului.

În același timp, s-a dat expresie prețurii deosebite față de tovarăsa Elena Ceaușescu pentru aportul de mare însemnată la îndeplinirea politicilor partidului și statului, la promovarea susținută în agricultură, în toate domeniile de activitate, a celor mai noi cuceriri ale științei și tehnicii, la puternica afirmare a învățămîntului și culturii românești.

Cei care au luat cuvîntul și-au manifestat aprobarea deplină față de documentele programatice ce vor fi supuse dezbaterii Congresului al XIV-lea al partidului, care deschid noi și cuceritoare orizonturi dezvoltării socialiste, multilaterale a patriei.

În cadrul lucrărilor în plen și pe secțiuni au fost examinate, cu exigență și răspundere, activitatea depusă și rezultatele obținute în perioada care a trecut din acest an, fiind datorită muncii harnice a țărănimii cooperatiste, a tuturor lucrătorilor și specialiștilor din agricultură, executării la timp și de calitate a lucrărilor agricole, aplicării unor tehnologii avansate, au fost obținute cele mai mari producții la grâu și orz, precum și la alte culturi.

Raportind despre succesele înregistrate, vorbitorii au subliniat că toate acestea ilustrează, cu puterea faptelor, justetea politicii agrare a partidului, superioritatea proprietății socialiste, de stat și cooperatiste, singura formă de proprietate ce asigură punerea deplină în valoare a capacității de muncă și creația a lucrătorilor ogoarelor, a înaltului potențial, tehnic și material, de care dispune agricultura.

Participanții la dezbateri au relevat, cu satisfacție și recunoștință, sprijinul permanent acordat de conducerea partidului și statului, de tovarășul Nicolae Ceaușescu personal, oamenilor muncii din agricultură, în vederea realizării unor producții constant ridicate, din ce în ce mai mari în toate sectoarele de activitate, grija statornică manifestată față de îmbunătățirea condițiilor de muncă și de viață ale țărănimii, ale tuturor lucrătorilor ogoarelor. A fost evidențiată semnificația măsurilor adoptate, la propunerea secretarului general al partidului, privind anularea creditelor unor cooperative agricole de producție și asociații intercooperatiste, precum și majorarea retribuției în natură a operatorilor.

În cuvîntul lor, vorbitorii s-au referit, pe larg, la activitatea ce se desfășoară, în această perioadă, când toate forțele umane și mijloacele mecanice sînt mobilizate la stringerea și depozitarea, fără pierderi, a recoltei, la celelalte culturi de vară, eliberarea terenului și întreținerea culturilor duble, pregătirea corespunzătoare a campaniei agricole de toamnă. S-au reliefat, de asemenea, acțiunile întreprinse în zootehnie, în scopul creșterii efectivelor și a producțiilor animale, al asigurării tuturor cantităților de furaje prevăzute.

Totodată, au fost înfățișate preocupările colectivelor de oameni ai muncii din domeniile industriei alimentare, silviculturii și gospodăririi apelor pentru ridicarea întregii activități la un nivel superior de calitate și eficiență, îndeplinirea exemplară a prevederilor de plan.

Apreciindu-se că sistemul democrației noastre muncitorești-revoluționare asigură participarea oamenilor muncii la stabilirea și adoptarea deciziilor care privesc unitățile în care își desfășoară activitatea, dezvoltarea generală a economiei naționale, înflorirea continuă a țării și creșterea calității vieții întregii națiuni, s-a subliniat necesitatea perfecționării continue a stilului și metodelor de lucru ale Consiliului Național, ale tuturor organelor de conducere colectivă din ramurile și domeniile ce intră în componența sa, astfel încît acestea să-și îndeplinească, în condiții cât mai bune, răspunderile încredințate, să-și aducă întreaga contribuție la realizarea nivelurilor de producție prevăzute, la aplicarea consecventă a principiilor autoconducerii și autogestunii, la întărirea și apărarea proprietății socialiste, cerință vitală a dezvoltării patriei, la ridicarea neîntreruptă a nivelului de trai al națiunii noastre.

A fost exprimat angajamentul ferm al milioanei de oameni ai muncii din toate aceste importante ramuri și sectoare ale economiei naționale de a acționa, cu dăruire și pricepere, pentru obținerea unor producții vegetale și animale tot mai mari, la nivelul obiectivelor noii revoluții agrare, realizarea în întregime a fondului centralizat și de autoaprovizionare, pentru utilizarea cât mai judicioasă a patrimoniului forestier și a apelor — însemnate bogății ale țării —, pentru îndeplinirea exemplară a planului pe acest an și pe întregul cincinal, întîmpinînd cu noi și remarcabile succese cele două evenimente de seamă din viața partidului și a țării — a 45-a aniversare a victoriei revoluției de eliberare socială și națională, antifascistă și antiimperialistă și Congresul al XIV-lea al Partidului Comunist Român.

Lucrările plenarei continuă.

O sarcină de primă importanță

(Urmare din pag. 1)

nele Visa — Alămor, Armeni — Singătîn, Mediaș, Balta — Bazna, care vor totaliza 5105 ha combaterea eroziunii solului, 245 ha completări CES, 427 ha vii și pomi, 641 ha amenajări împotriva alunecărilor.

● O importanță deosebită se acordă amenajării antierozionale a terenurilor ce urmează a fi plantate cu vii și pomi, prin executarea teraselor, drenajelor și nivelărilor, în prezent acționîndu-se în acest scop la I.A.S. Axente Sever și Mediaș. De notat că pentru acest an sînt prevăzute începerea lucrărilor la

Depoul de Cale Ferată Sibiu

(Urmare din pag. 1)

gie electrică cu 1,4 la sută. În aceeași perioadă, costurile pe 1000 tone brute remorcate au fost reduse cu 0,31 lei, concomitent cu creșterea productivității muncii cu 158 mii tone brute/persoană.

Oamenii muncii din depoul sibiuan, în frunte cu comunistii, asemenea tuturor colectivelor de muncă de pe cuprinsul Regionalei C.F. Brașov sînt angajați plenar și ferm hotărîți să depună, în aceste zile, eforturi deosebite pentru obținerea unor rezultate care să conducă la îndeplinirea sarcinilor pe 8 luni pînă la 23 August și planului anual pînă la Congresul al XIV-lea al partidului.

Înmînînd prețioasele trofee de întrecere, tovarășul Viorel Ștefănescu, vicepreședinte al Uniunii Sindicatelor din Transporturi și Telecomunicații, a confirmat faptul că și pe cele 7 luni din acest an Depoul C.F.R. Sibiu se menține pe locul I în întrecerea dintre cele 27 depouri din țară. Evidențînd cîteva din trăsăturile moral-politice dominante ale colectivului, vorbitorul i-a adresat calde felicitări și urări de noi succese.

În cuvîntul lor, reprezentanții colectivului — Ioan Drăgămir, Ioan Lepădat, Mircea Chertes și Ioan Cruciat — au ținut să-și exprime recunoștința față de grija pe care conducerea partidului și statului o acordă dezvoltării și modernizării transportului feroviar. Dînd glas voinței întregului partid și popor, ei au exprimat, în numele colectivului din care fac parte, deplina adeziune la Hotărîrea Plenarei C.C. al P.C.R. privind realegerea, la al XIV-lea Congres, a tovarășului Nicolae Ceaușescu în funcția supremă de partid. A fost puternic evidențiată hotărîrea și ambiția colectivului de a-și păstra și consolida locul

de frunză în întrecere, în vederea cuceririi unor noi și însemnate distincții.

Calde cuvinte de felicitare și urări de noi succese au adresat ing. Romulus Gotta, directorul tehnic al Regionalei C.F. Brașov și ing. Ioan Bălănescu, director al Direcției Tracțiune și Vagoane din M.T.T.C. Reprezentanții regionali și ministerului au apreciat cu justețe munca și rezultatele obținute de acest harnic detașament feroviar sibiuan și și-au exprimat convingerea că acesta dispune de toate condițiile — o organizație de partid puternică, o conducere colectivă activă și competentă, meseriași cu multă experiență și pricepere — pentru a-și atinge țelurile fixate.

În încheiere a luat cuvîntul tovarășul Vasile Popa, vicepreședinte al Consiliului județean de control muncitoresc al activității economice și sociale, care a adresat calde felicitări, împreună cu urarea de noi succese în acest an și întregul cincinal. Vorbitorul a subliniat faptul că distincția primită obligă la mai mult, la autodepășire. În acest sens, s-a apreciat că întreg colectivul depoului poate neîndoișor mai mult, că dispune de resurse și capacități pentru a urma exemplul colectivului „Erou al Muncii Socialiste” din județ, acționînd în spiritul tezelor, orientărilor și indicațiilor cuprinse în cuvîntările tovarășului Nicolae Ceaușescu, la Plenara C.C. al P.C.R. din luna iunie și la Plenara Consiliului Național al Oamenilor Muncii din luna iulie.

Într-o atmosferă entuziastă, cei prezenți la festivitate au adoptat o telegramă adresată C.C. al P.C.R., tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului.

Colectivul D.J.P.Tc. Sibiu

(Urmare din pag. 1)

cu o creștere de 11 milioane lei față de anul anterior. Tot în anul 1988 s-au pus în funcțiune Oficiul de Tranzit și, parțial, C.T.A. cu 5000 linii în municipiul Mediaș.

Evaluîndu-și cu luciditate forțele și înțelegînd marile obligații ce-i revin, destoinicul colectiv al D.J.P.Tc. Sibiu, pe deplin pătruns de importanța, în plan social, a activității sale, a încheiat și primul semestru al anului în curs cu un bilanț rodnic, ce deschide perspective certe pentru realizarea integrală a sarcinilor de plan anuale, în condiții de calitate și eficiență sporite.

Dînd o înaltă apreciere eforturilor laudabile depuse de colectivul unității, tovarășul Nicolae Stanciu a adresat calde felicitări și urări de noi succese oamenilor muncii de la D.J.P.Tc. Sibiu care, și în

continuare, sînt chemați să-și intensifice strădanile, să-și perfecționeze stilul și metodele de muncă pentru a înfrîna cele două importante evenimente din viața partidului și poporului — Ziua de 23 August și Congresul al XIV-lea al partidului — cu rezultate de prestigiu în toate sectoarele de activitate.

Angajîndu-se să situeze munca și roadele muncii la cote superioare de calitate și eficiență, participanții la adunarea festivă au adoptat textul unei telegramme adresată tovarășului Nicolae Ceaușescu, în care se dă glas adeziunii unanime a întregului colectiv la Hotărîrea Plenarei C.C. al P.C.R. privind realegerea, la Congresul al XIV-lea, a tovarășului Nicolae Ceaușescu, în funcția supremă de secretar general al partidului, chează și la înaintării ferme a României pe drumul socialismului și comunismului.

aliza în acest an pe terenurile altădată sărăturoase producții de cereale record. De reținut că lucrările de îmbunătățiri funciare au fost executate în etape, primele fiind cele din perimetrul Avrig — Scorei (7000 ha), cu un câștig pentru agricultură de 800 ha teren arabil. În prezent, se lucrează din plin în cel de-al doilea perimetru — numit pe bună dreptate „etalon” — situat între Scorei și Arpaș (5000 ha), alte 100 ha de teren arabil intrînd în „zestrea” cooperativei agricole de producție de aici.

În încheiere mai relevăm, că, în conformitate cu angajamentul exprimat de oamenii muncii de la I.E.E.L.I.F. Sibiu, planul anual va fi îndeplinit exemplar,

telegrame externe

● Intr-un mesaj adresat Comitetului Special al Adunării Generale a O.N.U., împotriva apartheidului — întrunit în sesiune specială cu prilejul Zilei internaționale de solidaritate cu lupta femeilor din Africa de Sud și Namibia, — secretarul general al O.N.U., Javier Perez de Cuellar, arată că femeile din Africa de Sud și Namibia au dat dovadă de un curaj remarcabil în acțiunile împotriva sistemului de apartheid. Soluționarea pe cale pașnică a problemelor rasiale și politice din Africa de Sud este posibilă printr-un dialog național cu scopul lichidării apartheidului, se relevă în mesaj.

● Șefii de stat din Angola, Mozambic, Tanzania, Zambia și Zimbabwe — țări din prima linie — s-au reunit joi la Lusaka pentru a discuta probleme actuale ale regiunii — informează agenția Ziana. Înainte de reuniune, șeful statului zambian, Kenneth Kaunda, președinte al grupului țărilor din prima linie, a de-

clarat presei că întâlnirea la nivel înalt va reexamina o serie de probleme în lumina ultimelor evoluții din Africa australă.

Între altele, va fi dezbătut un document al Congresului Național African (A.N.C.) din Africa de Sud privind o serie de propuneri de ordin constituțional, relevă agenția de presă citată.

● Parlamentul Greciei a hotărât instituirea unei anchete în legătură cu achiziționarea de către fostul guvern P.A.S.O.K. a 80 de avioane militare de producție americană și franceză, informează agenția Tanjug. S-a hotărât crearea unei comisii speciale pentru anchetarea acestui caz apreciat la Atena drept „scandalul secolului”. Din dezbaterile în parlament se trage concluzia că, pentru 40 de avioane de tipul „Mirage — 2000” și 40 de tipul „F-16” s-a plătit o sumă mult mai mare decât prețul lor pe piață. Comisia urmează să stabilească adevărul în legătură cu aceasta, precizează agenția citată.

Săptămîna TV

Duminică, 13 august

11,30 Lumea copiilor. ● Telefilmoteca de ghiozdan. Fiul muntilor. Episodul II. 12,25 Sub tricolor, la datorie! 12,40 Viața satului. 13,00 Telex. 13,05 Album duminical. 15,00 Închiderea programului. 19,00 Telegiurnal. 19,20 Cîntarea României. 20,25 Film artistic. Emigrantul. 21,50 Telegiurnal. 22,00 Închiderea programului.

Luni, 14 august

19,00 Telegiurnal. 19,25 Cititorii ale Epocii de Aur. 19,45 Sarcinile prioritare ale cercetării științifice aplicative. 20,05 Industria — programe prioritare. 20,25 Tezaur folcloric. 20,55 Localitățile țării în anul 45 al revoluției. 21,15 Din lumea capitalului. 21,30 Ce-ți doresc eu tie, dulce Românie. 21,50 Telegiurnal.

22,00 Închiderea programului.

Marti, 15 august

19,00 Telegiurnal. 19,20 Să trăim și să muncim în spiritul normelor eticii și echității socialiste. 19,40 Industria — programe prioritare. 20,00 Teatru TV. Passacaglia (prima parte). 21,15 Mindria de a fi cetățean al României socialiste. 21,30 Din marea carte a patriei. 21,50 Telegiurnal. 22,00 Închiderea programului.

Miercuri, 16 august

19,00 Telegiurnal. 19,25 Tezele pentru Congresul al XIV-lea al partidului — magistrală sinteză a dezvoltării istorice a României, a prezentului și viitorului socialist și comunist al patriei. 19,50 Trăim decenii de împliniri mărețe. 20,15 Industria — programe prioritare. 20,35 Te-

tru TV. Passacaglia. Ultima parte. 21,30. Columnele demnității românești. 21,50 Telegiurnal. 22,00 Închiderea programului.

Joi, 17 august

19,00 Telegiurnal. 19,25 Gloriosul drum al revoluției. 19,45 Sub conducerea partidului, a tovarășului Nicolae Ceaușescu, mărește înfăptuiri în anii socialismului. 20,05 Laureati ai Festivalului Național „Cîntarea României”. 20,35 Tinerete — educație — spirit revoluționar. 20,55 Film serial. Mistu-ne. Episodul II. 21,50 Telegiurnal. 22,00 Închiderea programului.

Vineri, 18 august

19,00 Telegiurnal. 19,25 Columnele demnității românești. 19,45 România — Ceaușescu — Pace. 20,05 Proiectul Pro-

gramului-Directivă al Congresului al XIV-lea al P.G.R. — în sufleteitor program de ascensiune a României. 20,25 Copiii cîntă patria și partidul. 20,45 Școala în anul 45 al libertății noastre. 21,05 Univers, materie, viață. Din tainele pădurii. 21,35 Bijuterii muzicale. 21,50 Telegiurnal. 22,00 Închiderea programului.

Sîmbătă, 19 august
13,00 Telex. 13,05 La sfîrșit de săptămîna. 14,45 Săptămîna politică. 15,00 Închiderea programului. 19,00 Telegiurnal. 19,25 Sub tricolor, sub roșu steag. 19,40 Gloriosul drum al revoluției. 20,00 Văra în țara mea. E-misiune literar-muzical-coregrafică. 20,50 Film artistic. Noi, cei din linia întâi. Prima parte. 22,20 Telegiurnal. 22,30 Închiderea programului.

Mica publicitate

VINZARI-CUMPARARI

- Vind Mercedes 200 D și Dacia 1310 Break 10.000 km. Telefon 710 62. (12189)
 - Vind mobilă dormitor, stare excepțională. Telefon 230 69, după ora 17. (12176)
 - Vind urgent garsonieră confort sport la casa particulară, zonă nedemolabilă. Telefon 246 19. (12153)
 - Vind Skoda 120 B. Telefon 317 65. (12164)
 - Vind mobilă lemn nuci turnir și aragaz patru ochiuri. Telefon 299 34, orele 18—20. (12165)
 - Vind bibliotecă Dira. Telefon 410 68, după ora 16. (12167)
 - Vind frigider, pătuț copil, aparat foto Zenit. Cumpăr pinioane + lanț distribuție Fiat 350. Telefon 448 34. (12174)
 - Vind video Rosko cu monitor color. Str. Tipografilor 9, ap. 5, orele 15—18. (12178)
 - Vind televizor color Cromatic 002. Telefon 241 51, după ora 16. (12195)
- INCHIRIERI**
- Inchiriez rochiile de mireasă și de nașă. Selimbăr, str. Mihai Viteazul, nr. 495, informații telefon 691 64, orele 18—22. (11984)
 - Tineri intelectuali (inginer și medic) cu copil căutăm apartament pentru închiriat. Telefon 221 82, orele 17—20. (11998)
- CERERE DE SERVICIU**
- Caut femeie îngrijire copil de un an la domiciliul meu. Telefon 347 13. (12146)

DECESE

Cu inimile zdrobite de durere și cu lacrimi în ochi, anunțăm moartea fulgerătoare a soțului și tatălui nostru

DIONISIE UCEAN
(63 ani — Racovița)
Nu îl vom uita niciodată. Înmoartea — azi, 11 august, de la domiciliu.
Soția Florentina și fiica Nela (12166)

O clipă nefastă a schimbat destinul neprețuitului nostru tată, soț și bunic care s-a stins fulgerător din viață fără a-și lua rămas bun de la noi.

DIONISIE UCEAN
(63 ani — Racovița)
Mormintul său va fi vesnic presărat cu flori și udat cu lacrimile noastre.
Copiii Niță, Ana, Oara, Tina, Gica, nora Torița, ginerii Relu, Simion, Didu. Lae cu copiii (12156)

Tristă și neuitată va rămîne pentru noi ziua de 9 august 1989 cînd tragic și îngrozitor s-a stins fulgerător din viață bunul nostru cumnat și unchi

DIONISIE UCEAN

(Racovița)
Chipul său bun și blînd va rămîne vesnic în inimile noastre.
Familia Perju, Radu și Crișan cu copiii și familia Ucean Simion (12157)

Cu adîncă durere regretăm încetarea din viață a bunei noastre surori, cumnată și mătușă

ELISABETA COJOCARU

(Apoldu de Jos)
Familia Drăgoi Moise și copiii (12152)

Zdrobiți de durere anunțăm încetarea din viață după o scurtă dar grea suferință a scumpei noastre soție, mamă, soacră și bunică

ELISABETA COJOCARU

— 58 ani —
Sufletul ei blînd și chipul luminos le vom păstra vesnic în inimile noastre.
Înmormîntarea — azi, 11 august, în Apoldu de Jos, ora 13.
(12149) Familia indoliată

Tristă și dureroasă va rămîne pentru noi ziua de 8 august, cînd moartea crudă și nedreaptă a întrerupt fulgerător firul vieții celei mai minunate soții, mamă, soacră, cumnată și bunică

KATHARINA BALINT

(decedată în R.F.G.)
— 68 ani —
Nimic nu-i poate înlocui dragostea și bunătatea cu care ne-a înconjurat.
Fiii Martin și Michael (12162)

Cu profundă durere anunțăm încetarea din viață a bunei noastre soție și mame

VIORICA MINZAT

— 61 ani —
Înmormîntarea — sîmbătă, 12 august, ora 12. Plecarea din str. Eschil nr. 41.
(12172) Soțul și copiii

Colegii de muncă, sînt alături de tov. dr. Kociu Ioan, în greaua suferință pricinuită de decesul mamei sale.
(12181)

Un ultim omagiu colegului nostru

IOAN COSMA

și sincere condoleanțe familiei îndurerate.
Oamenii muncii de la E.G.C.L. Sibiu (12191)

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață, după o lungă și nedreaptă suferință a dragei noastre mame și bunici

OLIVIA MINODORA ODAE

(n. Șteț — 75 ani)
Înmormîntarea — azi, 11 august, ora 11. Plecarea din str. Reconstrucției, nr. 12.
(12159) Sanda și Smaranda

Sîntem alături de familia Kitzinger, la marea durere pricinuită de moartea lui

FRANZ KITZINGER

— 47 ani —
(12147) Colegii de echipă

Sîntem alături de Florentina Fogoros, la durerea pricinuită de decesul tatălui său.

Atelier proiectare 601
I.M. Mirșă (12166)

COMEMORARI

Ne amintim cu durere de ziua cînd ne-a părăsit dragul nostru tată și bunic

căp. r. VASILE POPA

Comemorarea — sîmbătă, 12 august, ora 16, la mormînt.
(12067) Familia

Trei ani de lacrimi, durere, dor nestins de cînd ne-a părăsit prea de timpuriu iubita noastră

MIOARA VACAR (n. Goța)

Comemorarea — sîmbătă, 12 august, ora 17, la mormînt.
Mama, surorile, cumnații și nepoții (MP)

MULȚUMIRE

Mulțumim pe această cale tuturor celor care prin prezență și sprijin au fost alături de noi la marea durere pricinuită de moartea singurei noastre fiice

ALEXANDRA ELENA CRISTEAN

— 3 luni și 4 zile —
Părinții Valer și Costina (12177)

COOPERATIVA „TEHNICA NOUĂ” SIBIU, cu sediul în str. Metalurgiștilor nr. 1—3, INCADREAZĂ DE URGENTĂ:

● TURNĂTOR METALE NEFEROASE

Relații suplimentare se dau la biroul personal, telefon 1 47 31, interior 118.

— 446 —

INTREPRINDEREA „13 DECEMBRIE” SIBIU

INCADREAZĂ URGENT:

● CONTROLORI POARTĂ — (bărbați cu domiciliul stabil în Sibiu sau pe o rază de pînă la 30 km).

— 454 —

OFICIUL JUDEȚEAN DE TURISM SIBIU

INCADREAZĂ:

● ZIDARI; ● DULGHERI; ● TIMPLARI; ● ZUGRAVI; ● FAIANȚARI — pentru echipa de construcții.

Informații biroul personal.

— 455 —

OFICIUL JUDEȚEAN DE TURISM SIBIU

INCADREAZĂ PRIN CONCURS:

● ȘEF UNITATE la cabana Păltiniș, din stațiunea Păltiniș.

Condiții: absolvenți școală medie, plus calificare în funcția de ospătar, barman, bucătar sau bufetier.

● CABANIER la cabana Bărcaciu în condițiile Decretului 101/80.

Condiții: — absolvenți școală profesională; absolvenți liceu de specialitate; absolvenți curs specializare postliceală.

Informații și depunerea cererilor la biroul personal.

— 456 —

COOPERATIVA „PRESTAREA” MEDIAȘ.

str. Republicii nr. 1.

INCADREAZĂ DE URGENTĂ:

● ZIDARI;
● DULGHERI

calificați prin una din formele de calificare aprobate de M.E.I.

De asemenea incadrează absolvenți ai treptei a II-a de liceu din profil de construcții, în vederea calificării în meseriile de ZIDAR și DULGHER.

Informații suplimentare se primesc zilnic la biroul personal între orele 7—15,30.

— 447 —

COLEGIUL DE REDACȚIE: Emil DAVID (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Constantin BOYA, Victor DOMȘA, Rudolf KAMLA, Octavian RUSU, Radu SELEJAN.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: str. Dr. L. Rațiu — 7, Telefoane: Redactor șef — redactor șef adjunct 1 28 10; Secția economică — politică 1 31 83; Secția socială — cultură — sport — scrisori 1 25 06; administrație — mica publicitate 1 33 33. Tiparul Intreprinderea Poligrafică Sibiu.